Luca. 27. ¶ Panes autem eiusdem regis Christi, (panes inquam multi, non

non
& an
qui h
ris n
reg
runt,
Veni
stis e
me,
me q
duca
Nō e
ni So
¶ Et h
patio
los d
telsq;
sa ca
enim
scimi
sterio
patin
fecer
¶ Sed
qui C
cunci
indis
meda
ras, q
ption
pertin
¶ Qu
am al
bis pa
Et ma

non vnus panis) sunt illi, qui pro mercede constituti iusta & antiqua lege debentur his qui altario deseruiunt. Porrò qui huic soli mercedi inhiant, & ob hanc solam sacri altaris ministerio se ingerunt, mercennarii, imò peruersores regni sunt. De quibus per prophetam dicit: *Ipsi regnauerunt, sed nõ ex me.* Quibus dicit: Amen amen dico vobis: Venistis ad me non quia vidistis signa sed quia manducastis ex panibus, & saturati estis. Ac si dicat: Vos vtique non me, sed mea diligitis: non quod sum ego, sed quod est sub me quæritis. Non mei, sed mēsæ meæ amici vos estis. Manducastis ex panibus meis, & sufficit vobis, saturati estis. Nõ enim iustitiam esuritis & sititis, sed solo vëtre ducimini. Solam curam carnis facitis in desideriis.

*Osce. 8.**Ioan. 6.**Mat. 5.*

¶ Et hæc est beatitudo vestra, totaq; saturitas, ingredi participantè domū domini, comedere agnum de grege, & vitulos de medio armenti, quum nihil aliud quærentes, canentèsq; ad vocem psalterii, sicut David putatis vos habere vasa cantici, & nihil patimini super contritione Ioseph. Verè enim non compatimini, neque compassione charitatis participatis in cõtèplatione signorum quæ videtis, id est, mysteriorum quæ in altari commemoratis. Nihilquæ omnino patimini super contritione dicentis: Hæc quotiescunque feceritis, in mei memoriam facietis.

Amos. 6.

¶ Sed vt ad superiora reuertamur, Seruus emptitius, id est, qui Christi sanguine redemptus est, ab omni crimine circumcissus comedit. In vna domo, id est, in vnius ecclesiæ indiscissa fide agni carnes legitimè, ac ritè ad salutem comedantur. Nec quicquam de carnibus eius effertur foras, quia ad eos qui foris, id est, extra ecclesiam sunt, redemptionis quæ per Christi mortem facta est, participatio nõ pertingit.

*Seruus è-
ptitius.**In vna ec-
clesiæ do-
mo agnus
comeditur*

Qualiter in manna sacramenti huius
figura præfulsit.

¶ Quum murmurant filii Israël in deserto propter inopiam alimenti, ait dominus ad Moysen: Ecce ego pluam vobis panes de cælo. Quod vtique factū esse testatur qui ait. Et mandauit nubibus desuper, & ianuas cæli aperuit. Et pluit

*Exod. 16**Psal.*

per manna pluit illis manna ad manducandum. Quid autem per mā-
quid signi na intelligi velit innuens, continuò subiunxit? Panem cœ-
ficatum. li dedit eis, panem angelorum manducauit homo. Quisnā
 hic panis cœli, panis angelorum? Nunquid angeli illo pa-
 ne cibantur in cœlo, quem populus ille colligēs (similem
 coriandro) frangebat mola, vel mortariolo terebat? Ergo
 verus panis cœli, verus panis angelorum, ipse est qui in E-
 uangelio dicit: Ego sum panis viuus qui de cœlo descēdi.
 Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æternum. Hic
 enim victus est, & vita angelicæ substātiæ. Nam in eum de-
 siderant angeli prospicere. Quod quia facere contempnit
 angelus, cecidit & factus est diabolus, qui & huius panis
 sempiternam patiens inediam, semper est pallidus & se-
 quitur illum mors.

Ioan. 6. ¶ Sed vnde hoc q̄ hūc panem angelorum manducauit ho-
 mo, nisi quia mandauit nubibus, id est, prophetis & post-
 modū apostolis, vt videlicet doctrinā (huius rei intelligē-
 tiam mundo dantem) quasi imbrem, desuper effunderet.

1. Petri. 1. ¶ Per semetipsum verò clausas prius hominibus ianuas
 cœli aperuit, solutis in carne sua veteribus inimicitis, sic-
 que cœlestibus terrena coniunxit, id est, homines angelis
 sociauit, vt eodem vescantur pane cœli, illi in cœlestibus
 in manifesto cōspectu diuinitatis, isti adhuc in terra posi-
 tis in sacramento pietatis. Porro verbum hoc, pluit, quo
 vtraque scriptura vsa est, eandem vbique terrarum para-
 tam omnibus pusillis & magnis significat copiam, vt de se
 metipso magnus propheta dicat: Paraasti in cōspectu meo
 mensam. Et de nobis licet minimis: Edēt pauperes & sata-
 rabuntur, & laudabunt dominum: qui requirunt eum, vi-
 uent corda eorum in seculum seculi.

Psal. ¶ Et vide quanta congruitate manna illud Christi corpus
 in sacramento significauerit. Plures enim sunt huiuscemo-
 di cōgruitates, Prima fuit, modus generationis, quia inui-
 sibiliter noctu è cœlo descendebat. Quid autem per no-
 ctē nisi fidei nostræ status præfens designatur? Sicut enim
 in cœlo nullę prorsus tenebræ sunt, & in inferno charitas
 nulla, sic in præsentis vitæ peregrinatione non est lux cla-
 ra diuinę visionis sicut in cœlo, non etiam totalis absen-
 tia

tia luc
 subob
 videm
 ¶ Secu
 deba
 que qu
 tum, n
 tur, atq
 mitur.
 tum fu
 te pan
 riam d
 transfo
 mini s
 ¶ Tert
 reperit
 quia sa
 vt sabb
 minici
 æterne
 sed tan
 operis
 ¶ Qua
 descen
 ta. Sicut
 barbar
 dit in n
 fratres
 tum. R
 sanctu
 tionem
 cunqu
 gratiæ
 ¶ Quir
 scende
 circuit
 bus va
 viuo, q

tia lucis, vt in inferno, sed lux fidei, quasi lux nocturna & subobscura, qualis habetur per lunam & stellas, per quã videmus & cognoscimus hoc sacramentum.

¶ Secunda congruitas erat, locus descensionis, quia descēdebat in deserto circa castra filiorum Israël solum, defecit que quum intrarent terrã promissionis. Sic hoc sacramentum, non nisi in Ecclesia & in eius fide veraciter consecratur, atque in deserto præsentis vitæ tantum à fidelibus assumitur. Quum autem ad promissam viuentium terram ventum fuerit, iam non amplius sub sacramenti velamine vitæ panis conspicietur aut sumetur, sed reuelata facie gloriæ domini speculantes, in eandem imaginem dei electi transformabuntur à claritate in claritatem, tanquam à do-

*Locus de
scensionis
1o Isae. 3.*

2. Cor. 3.

*Tēpus col
lecti nis.
Exod. 16.*

¶ Tertia, est tēpus collectionis. Sex quippe diebus potuit reperiri, præceptumq; fuit vt sexta duplum colligeretur, quia sabbatho colligi fas nõ erat. Vnde & quidam egressi vt sabbatho colligerent, non inuenerunt. Sic nimirum Dominici corporis & sanguinis sacramentũ sabbatho quietis æternæ nõ colligitur, nec vt dictum est, velatũ reperietur sed tantum vitæ præsentis tempore (quod nobis ad boni operis vsum indulgetur) colligi potest & manducari.

*Cum man
na ros de
scendit.
Psal.*

¶ Quarta congruitas erat, quod ros pariter cum manna descendit. Ros spiritũ sanctum significat, dicente propheta. Sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. Sequitur: Et sicut ros Hermon qui descendit in montem Sion, sic bonum & iocundum est habitare fratres in vnũ, quod fit per vnũ & solum dilectionis spiritum. Rectè igitur ros qui cum manna descendit spiritum sanctum significat, per cuius sanctificationem ad inuocationem sacerdotis conficitur corpus Christi. Proinde cuiusque sacramentum hoc manducare conceditur, diuinæ gratiæ ros, si ritè manducat, nequaquam negatur.

¶ Quinta cōgruitas, quod sicut castra filiorum Israël de-

*coturnix
super ca-
stra israel
ros circa
castrum,*

cotur-

coturnix, ros autem superficiem terræ cooperuit, quia videlicet non vni gēti (sicut legem de carnalibus sacrificiis) sed vniuersę terrę, & solitudini cunctarum gētiũ, gratiam spiritus sancti & panem de cœlo verũ semetipsum Christus dedit.

*Exod. 16.
Quo ritu
māna col-
ligi debeat
& sumi.*

*Fides no-
stra dei
verbo, nõ
corporis se
sui inniti-
tur.*

Ioan. 6,

*Carnalis
oculus fal-
lere potest
nõ aut ver-
bum dei.*

¶ Qualter autem ad hoc manna, ad hunc panem de cœlo verum accedas, legem audi & perdisce: Egrediat, inquit, populus, & colligat quę sufficiunt per singulos dies. Profecto & nobis spiritualiter egrediendum est, vt colligamus quantum sufficere potest. Egrediamur ergo de pristina conuersatione, de vetustate vitę. Nondum enim deposito vetere homine, non est nobis hoc māna colligere, non est nobis hunc panem dominicum manducare. Præterea, si dignè māducare cupimus, ab omni curiositate, corporei sensus egrediamur, vt videlicet, visu, gustu, odoratu & tactu diiudicandum non esse arbitremur, an verè sit corpus Christi, an vera sit caro id quod sumimus. Nam permanentibus colore, odore atque sapore, est quod sufficiat fidei, quod satis sit catholicę pietati. Spiritus est, inquit, qui viuificat, caro non prodest quicquam. Verba quę loquutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Verba fidei, verba veritatis sufficit prolata esse super substantiam panis & vini, vt inspiretur spiritus & vita æterna creaturę panis & vini inanimatę, quamuis species exterior (substantia panis & vini in corpus & sanguinem domini cõuersis) non mutetur, sufficit, inquam, ad salutē credentis, ad vitam dignè percipientis, Tantum ergo vnusquisque colligat, quia tantum sufficit. Colligat vnusquisque quę sufficiant, id est, credat verba domini spiritum esse & vitam, & per ea panem & vinum exteriori specie non mutata, conuerti in veram viuentis corporis & sanguinis Christi substantiam. Nā mutari visibiliter in speciem nouam, id est, panem in ouinam carnem, & vinum in sanguinis horrorē nõ prodesset quicquam, imò & infidum esset.

¶ Credamus ergo verbo filii dei plusquam oculis nostris carnalibus, qui falli & nos fallere possunt, sed veritas domini manet in æternum. Sed aduertendum est, quod nequam secundum quantitatem specierum panis & vini (sub quib

quibus
tæ sp
collig
enim
¶ Col
dum,
vestra
men
gerat
minu
gnop
dum
quisq
vini,
viuifi
edere
nem
Adan
uimu
more
tantu
quic
sum
riò v
lz vi
tiam
tionē
ret fi
ret o
¶ Re
sed e
mila
guur
colli
riet
¶ Ne
vide
fides

quibus verum Christi corpus & sanguis continetur) gratiæ spiritus sancti portio recipitur, iuxta quod per ritum colligendi manna figuraliter est ostensum. Scriptum est enim:

¶ Colligat vnusquisque ex eo quantum sufficit ad vescendum, gomor, per singula capita iuxta numerum animarum vestrarum. Collegerunt, alius plus, alius minus. Quod tamen mensi sunt ad mensuram gomor, nec qui plus collegerat habuit amplius, nec qui minus parauerat, reperit minus. Quod vtrique virtutis & operis fuit diuini, & magno opere ad mysterium pertinet. Firmiter quippe tenendum est, quia non pro quantitate portionis quam fidelis quisque ore percipit, secundum visibilem speciem panis & vini, alius plus, alius minus consequitur gratiæ spiritualis viuificatis (vt dictum est) sed singuli iuxta id quod possunt edere congregant, id est, quod possunt credere, remissionem peccatorum percipiunt & vitam æternam. Sicut enim Adam qui primus peccauit, cuius nos iniquitatem portauimus, non pro quantitate morsus sui, siue pomi quod momordit, damnationis sententiam iustam accepit, (nam tantum illi nocuit pomum vnum momordisse, quantum si quicquid pomorum in illa arbore fuit, deuorasset ad consummationem infidelitatis & inobedienciæ) sic e contrario vnusquisque nostrum, non pro quantitate portiuncule viuifici panis quæ frangitur illi, quam ore sumit, gratiam vel vitam accipit, sed tantum illi valet ad consequutionem iustitiæ exiguum quid percepisse, quantum valeat si totum quod consecratum est, proprio solus perciperet ore.

¶ Recte ergo sancta Christi ecclesia panes non grandes, sed exiguos ad cõficiendum corpus Christi componit similagineos & valde tenues, neque vini multum, sed exiguum quid infundit, quia (sicut iam dictum est) nec qui plus colliget, habebit amplius: nec qui minus parauerit, reperiet minus.

¶ Nec illud ociosum est, quod subinde præcepit dominus, videlicet, Nullus relinquat ex eo vsq; manere, sed per hoc fides exigitur à populo, vt totam sui curam deo committentes,

Quantum credimus, tantum gratiæ ex hoc sacramento percipimus.

ecclesia exiguos panes in sacramentum assumit.

*Auaritia
circa hoc
sacramen-
tum sum-
mè vitan-
da.
Exod. 16*

Psal.

Isa. vii.

tentes, solliciti non sint de crastino, neq̄ ex sacramēti hu-
ius, vel administratione, vel sumptione temporale quic-
quam reponere sibi, vel thesaurizare præsumant. Eorum
autem inobediētiz vel minimæ fidei, qui contrarium fa-
ciunt, pœnâ dignam miraculum illud præsignauit, quòd
quum dimississent quidâ ex eo vsque manè, scaterere cepit
vermibus & computruit. Hoc enim exemplo commone-
re sciat infidelis avarus, qui spem suam in deo nō posuit,
& idcirco diuitias reponendo mammonæ seruit. Videbūt
iusti (inquit Propheta) & timebunt, & super eum ridebunt
& dicent: Ecce homo qui nō posuit deū adiutorem suum,
sed sperauit in multitudine diuitiarum suarū. Nam eum
qui eiusmodi est, & nunc quandiu viuīt, curarum at-
que sollicitudinum vermis importunus co-
medit, & in futuro postquam ipse,
& nomen suum computruerit,
vermis hunc cor-
rosurus non
morie-
tur.

Homiliarum per festiuitates anni
pars hycmalis finit.

PARISIIS EX CHALCOGRA-
phia Ioannis Sautier, Anno salutis
Christianæ

meti hu
ale quic
Eorum
rium fa
t, quod
re cepit
moneri
posuit,
Videbūt
idebunt
a suum,
am cum
m at-

R A-